aduersus multos lēdatur charitas. Ut enim
charitatis est, hospitio recipere peregrinos,
& his benignè facere, si pro hospitalitate &
beneficiis nō malefacta rependant, si quieti
non turbent Ecclesiam & Remp. ita chari-
tati maximè repugnat, prabere hospitium
ingratis, inquietis & noxiis communitati:
his parcere, hos souere, non piæ charitatis
obsequium, sed impiæ peruersitatis exitiale
nocumētum, non misericordia est, sed cru-
delitas. Hæc Ioachimus in ea quā ad Fran-
cofordenses hoc ipso anno 57. edita scripsit
epistola. Qua de re Tymanus quoq; pastor
Bremensis anno proximè superiore plura
scripsit in eandem sententiam. Vidimus au-
tem postea recens admodum æditū à Cal-
uino libellum, cui titulum fecit: Ultima
admonitio Ioannis Caluini ad Ioachimum
Vvestphalum, cui nisi obtemperet, eo loco
postea habendus erit, quo pertinaces Hæ-
reticos haberi iubet Paulus. In quo simul
& Magdeburgenses, & Bremenses, & Ilhe-
sainenses, & alias quasdam Saxonicas ciui-
tates, quæ communi consensu dogma suum
damauerant, grauissimis probris & male-
dictis infestatur: sic esse dicit errore suo
fascinatos, ut quod pueris in Catechismo
traditur, veterani Theologi non teneant.
Quid valeat Cœna, quorsum spectet, nun-
quā gustasse brutos istos homines, ne guttā
quidem

*Caluini in-
dictum de
pterisq; Lu-
theranis.*

quidem ingenui pudoris in eis esse: nimis largam illis copiam cauillationum profluere. Dum Lutheri sui hyperbolas proiiciunt, modo plebeculam suosque fraterculos scinent, popularis theatri plausu contentos, nec Dei nec Angelorum iudicium magnopere curare. Tribuit illis furiosum impetu, nugatoriam leuitatem, caca temulentiam, caninam improbitatem, diabolicam superbiam, quod eis superbia sit loco pietatis, quod eos ferocitas omni humanitate spoliauerit, quod obstinatio nil moderaminis reliquum fecerit. Vocat eos vertiginosos homines, Cyclopes, superbam factiōnēm Gygantum, latratores, phreneticos, bestias, proteruos, fastuosos, pertinaces, & aliis id genus coloribus depingit. Queritur de illis, quod se suosq; indignos esse clamitent, quos terra sustineat, ita quod nisi repente exterminetur ē mundo, non posse cum eis mitius agi, quam ut ad Scythas vel Indos ablegentur: accusare eos Principum segnitiam, quod non exerto gladio protinus deileant Sacramentariorum memoriam. Hæc in eo libello Caluinus. Ex quibus facile quiuis perspicere potest, falsum esse quod de consensu iactatur, cum omnes ferè Saxonie ciuitates doctrinam Sacramentariorum condemnauerint. Quamvis interea dissimulandum illud non est, quod in eodem libello

DE HAERESIEBUS

libello duos Saxonie oculos, Vvittembergam & Lipsiam nil simile contra suam do-
Etrinam decreuisse, quodque secum facere
Philippum gloriatur, quem non magis à se
quam à propriis visceribus in hac causa di-
uelli posse scribit. Sed non propterea sta-
tim verum est, quia sic scribit Caluinus:
nos verò de Philippo meliora nobis pol-
licemur.

*De tercia
secta Ana-
baptistarū*

Existimas fortasse duas tantum sectas
has esse: quę sibi nostro hoc infelici seculo
nomen & autoritatem Euangeli vendica-
re sint ausæ? Erras si id putas. Est perni-
tiosior etiam tertia, quę quoniam à Catho-
licis legitimè baptizatos rebaptizat, Ana-
baptistarum sc̄cta vocatur. De quo genere
videntur etiam fuisse fratres Vvaldenses,
quos & ipsos non ita pridem rebaptizasse
constat, quamuis eorum nonnulli nuper
adeò, sicut ipsi in Apologia sua testantur,
iterare Baptismum desierint: in multis ta-
men eos cum Anabaptistis conuenire cer-
tum est. Ac scribit quidem in suis Dia-
Anto.Cor-
Rinus.
logis Antonius Coruinus, quod è Zuingliana
secta potissimum, haud aliter atque
ex equo Troiano, prodierint. Sed si quis
rem diligentius inspiceret, quamuis idem
illi quod Zuingiani de Sacramento Eu-
charistiæ sentiant, Anabaptismum tamen
suū eos è Lutheri scriptis hausisse reperiet.
Certe

Certè Balthasar Pacimontanus, qui primus
autor huius sectæ fuisse videtur, idem se-
cum sentire Lutherum gloriatur: quemad-
modum ipse fatetur in libro quem scripsit
ad duos Parochos de Anabaptismo. Testa-
tur autem etiam Bucerus, vnde Lutheri,
inde & Anabaptistarum Euangelium pro-
diisse, nimirūm è Saxonia. Cùm ad Vval-
denses scribebat Lutherus, inter alios co-
rum articulos reprehendebat & hūc, quòd
paruulos ad futuram fidem baptizarent,
quam adulti consequuturi sint. Ait igitur:
Præstare prorsus omittere baptismum in
paruulis, quām baptizare sine fide: quia
Sacramenta neque debeant, neque possint
sine fide accipi. Si verò sine fide accipias
Sacramentum, magno tuo malo accipies.
Huic vestræ doctrinæ opponimus nos, in-
quit, verbum Christi: Qui crediderit &
baptizatus fuerit, saluus erit. Hinc occasio-
nem arripiuerunt Anabaptistæ. Nam cùm
absurdum illis videretur, quod asserebat
Lutherus, habere suam propriam fidem
paruulos, sicuti reuerà est absurdissimum,
satius illis visum est, omittere Baptismum
in paruulis: & eos non nisi credentes ba-
ptizare, quòd hoc se verbo Christi niti di-
cerent, hoc in æternum esse mansurum vo-
ciferarentur, aduersus hoc ne portas qui-
dem inferi præualituras esse gloriarentur.

Quorum

Balthasar
Pacimontanu-

Bucerius in
ca. 3. Mag.

DE HAERESIBVS

Memno
Phrisius.

Quorum etiam vñus Memno Phrisius, qui cæteris eruditione præstare videtur: Certè, inquit, hac in re non possum decipi verbo tuo pater cælestis: credidi, illudque suscepī per Spiritum sanctum, ut certum veritatis verbum. Ac paulò pōst: Ego scio certò & firmiter, quod hac mea doctrinā, quod est verbum Dei, in die recti iudicij, non solū Dominos & Principes, nō solū mundum, sed ipsos etiam Angelos iudicabo. Sic ille non minùs confidenter & animosē, quam Lutherus de sua doctrina tanquam de puero Dei verbo se magnificè iactat. Cæterū sicut Sacramentariorum, sic & hanc sectam Lutherus vehementer est insectatus, & scripsit librū, cuius paulò antè meminimus, ad duos plebanos, in quo inter cætera iis etiam verbis vtitur: Quod dicunt Anabaptistæ, nusquam in scripturis haberí, quod aut habeant fidem, aut baptizari debeant infantes, fatemur nos id nulla scripture probare posse, quæ clarè & manifestè talibus aut similibus verbis dicat: Debetis pueros baptizare: nam & ipsi credunt: Si quis nos vrgeat ad demonstrandam eiusmodi literā, huic nos tanquam victori cedamus oportet: nusquam enim scriptum inuenimus. Boni autem & ratione prædicti Christiani, tale nihil à nobis exigunt: faciunt id contentiosi tantū & præfracti homines, vt esse

esse prudentes videātur. Contrà verò nullam ipsi scripturam proferunt quæ dicat, debetis adultos baptizare, non autem pueros. Mox ex Apostolorum traditione semper in Ecclesia Dei obseruata, docet parvulos esse baptizandos, etiamsi nulla scriptura faciendum id esse præcipiat. Ac sicut nuper in Eucharistiæ Sacramento, ita nunc in parvorum Baptismo descendendo, potissimum Ecclesiæ nititur autoritate: quā tamen opponi sibi non vult, quoties ipse quacunq; tandem de re quamvis diuturna multorum seculorum consuetudine recepta, scripturam à nobis exigit.

Hoc ergo iam tertium est Euangeliū, quām illa duo superiora multò pestilētius. Nam præterquām quod cum Lutheranis legitimum sacrificium & sacerdotium abrogat, & cum Zuinglianis in Eucharistiæ Sacramento realem Christi præsentiam negat, multa habet alia, & blasphemæ & seditionis. Publicum enim verbi ministerium prohibet, Deum humanam ex Maria naturam non suscepisse contendit, Chiliastrorum errorem renouat, dominationē spernit, nec legitimæ potestati subiectos homines esse vult. Itaque quoquinque peruersit hæc secta, turbas & seditiones ingētes excitat. Documento esse possunt cùm aliæ quædam inferioris Germaniæ, tum præcipue

Anabaptiſ
ſte reliquiſ
ſectarij ſu
teriores.

DE HAERESIBVS

*Exemplum
à ciuitate
Monasteri-
vienſi.*

cipuè Monasteriensis ciuitas. Nam , sicut
Henricus Dorpius Lutheranus , & qui hi-
storiam eius ex Germanica Latinam fecit
Ioannes Sleidanus Zuinglianus , literarum
monumentis prodiderunt,eò primùm ve-
nerant ante annos quatuor & viginti , qui
populo pro Christi Euangeliō Lutheri
doctrinam annuncianter, quos cùm Sacer-
dotes Catholici non esse ferendos puta-
rent , fecit Bernardus Rothmannus cum
suis , quos ad propagandam Lutheri do-
ctrinam Philippus Lantgrauius Hessiæ mi-
serat,quod Hæretici facere consuecrunt,
ut certis doctrinæ Catholicæ capitibus
conscriptis , Catholicos ad disputationem
prouocarent, idque iudice profano ciuita-
tis magistratu: coram quo se probaturos
ostendebat,falsam esse Catholicorum do-
ctrinam. Cùm autem Catholicæ Sacerdo-
tes disputationem refugissent , migrarunt
è ciuitate,posteaquam eis officio Dei verbi
prædicandi fuerat interdictum. Vnus inte-
ger annus non intercessit,cùm suam quoq;
doctrinam in eadem ciuitate pro Christi
Euangeliō disseminare cœperunt Anaba-
ptistæ . Cùmque itidem alteri alteros ad
disputationem prouocassent, sed eadem illa
lege quæ Catholicis anteā lata fuerat , vt
nihil præter scripturas Canonicas adduce-
retur , eccc qui paulò antè eadem hac lege
Catho-

Catholicos ad disputandum prouocauerat Bernardus Rothmannus, primus in illa ciuitate Lutherani Euangelii buccinator, conditionem non accepit. Sic factum est, ut nulla disputatione habita, Lutherani qui non ita pridem eiecerant ex ciuitate Catholicos, fuerint & ipsi non ita multò post per Anabaptistas ex ea exterminati. Nam & Senatus loco motus est, & templa direpta atque incensa, & quicunque factionis Anabaptistarum esse noluissent, per vim ciuitate pulsi sunt. Bernardus vero Rothmannus, Henricus Rolius, & Godefridus Strallen ex Hessia missus, sicut ex Christianis Lutherani, sic paulo post ex Lutheranis facti sunt Anabaptistae, & Anabaptistarum Euangelium summa vi propagarunt, verumque illud esse ostenderunt, quod scriptum est: Impius cum in profundum venerit, contemnit. Nam si semel aliquis deserit religionem Christianam, cuicunque tandem sectae nomen dederit, ei ludus quidam esse videtur, de una secta in aliam transilire.

Est autem & haec Anabaptistarum secta valde dissecta. Neque enim doctrinæ capitibus inter se conueniunt. In quibusdam Germaniae ciuitatibus quidam tanquam cœstro perciti nudi circumcursabant, populum ad pœnitentiam hortantes: in omnem interea sedicio-

Anabaptis
sta inter se
disecta.

DE HAERESIBVS

seditionis excitandæ occasionem intenti.
Neque heri aut nudiustertius hæc hæresis
nata est, fuit etiam Augustini sæculo, & si-
cut aliae pleræq; omnes hæreses, sic & hæc,
statim ab initio multas in partes fuit diuisa.
Nam alii vocabantur **Donatistæ**, alii **Ro-**
gatistæ, alii **Maximianistæ**, **Circenses** alii,
qui conuersi tandem sunt à fæctione Dona-
tistarum (hoc enim nomen cæteris erat ce-
lebrius) ad Ecclesiæ Catholicæ societatem:
alii **Circumcelliones**, qui haud aliter atque
nostro sæculo Monasterienses reliquos o-
mnes immanitate superabant, quemadmo-
dum & Augustinus non vno loco, & qui
vitam eius conscripsit Possidonius memo-
riæ prodiderunt. Sed neque nunc pauciora
sunt huius hydræ capita: sunt enim alii
Muncerani, alii Orantes, alii Silentes, Som-
niantes, pueris similes, Synceri, Impeccabi-
les à Baptismo, Liberi, Binderiani, Sabba-
tarij, Maderani, Hoffmannici, & post eos
exorti Circuncisi: fortassis & Adamitæ ad
Anabaptistarum sectam pertinent. Sunt qui
originem huius sectæ ad Thom. Muncerum
quam ad Balthasarum referre malunt, qui
ante annos triginta duos seditionem Ru-
sticorum in Thuringia excitauerat: quo
nomine cum debitas pœnas persoluisset,
priusquam capitis supplicium lueret, non
mediocrem dolorem ostendisse dicitur de
seducta

Aug. epist.
50. cap. 10.
de heret
sibus, her.

69.
Posit. in vi
ta Augus.
cap. 10.

Thomas
Muncerus
ex Anaba-
ptista Ca-
tholicus.

seducta plebe , quin & errores suos reuocasse, peccata sua ritu Catholico confessus sub vna specie Sacramentū venerabile Eucharistiæ percepisse . Sed qui scripsit eius historiam Philippus , nullam eius rei mentionem facit , quòd rebaptizare docuerit. Immanis hæc est Anabaptistarum secta , si vlla alia. Interea tamen , qui nomen illi dederunt , æquè vt Lutherani vel Zuingiani , firmiter credunt & certò statuunt , sibi peccata propter Christum esse remissa , se esse in gratia , sēq; possessuros omnino regnum cœlorum : & idem vt quilibet credat , certóque statuat à suis omnibus exigunt.

Ex quo videre licet , quām falsum sit Lu-
theranum illud axioma , cuius homini ad
peccatorum remissionem assequendam esse
necessarium , vt firmiter credat , certóq; sta-
tuat , absque vlla hæsitatione propriæ in-
firmitatis & indispositionis esse peccata si-
bi remissa . Quòd sicut omnibus Hæreticis
inter ipsos fuit semper & est commune &
proprium , sic apertè scripturis fidei q; Ca-
tholicæ aduersatur . Quid esse potest illa
scriptura apertius : De propitiatio peccato
noli esse sine metu ? Etiamsi certò sit re-
missum peccatum , non vult tamen Spiritus
sanctus , vt omnino securi simus . Isti contrà
capitale crimen esse putant , si quis vel mi-
nimùm dubitet , sibi remissum esse peccatum .

*falso docet
ri fidei spe-
cialē , que
certò quis-
que statuat
remissa si-
bi esse pec-
cata.*

DE HAERESIBUS

Eccle. 7. Dicit eadem scriptura: Non te iustifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est. Huic scripturæ an non contradicunt, qui certò de se statuere & pronunciare audent, sibi peccata esse remissa, séque esse in gratia? cùm præsertim iustificatū esse, nihil aliud sit apud illos, quām peccatorum remissionem esse consequutum? Loquitur **Hiere. 17.** alia scriptura: Prauum est cor hominis & inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor & probans renes. An verò isti non sibi quod Dei proprium est arrogant, qui se corda sua scrutari & cognoscere posse confidunt? quod ille certè sibi non fuit ausus arrogare qui dixit: Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me? Neq; ille qui dixit: Verebar omnia opera mea, sciens quòd non parceres delinquenti. Si lotus fuero quasi aquis niuis, & fulserint velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea. Monet Paulus: **Psal. 18.** Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Ac ne quis putet ipsum de contum quo alios, nō autem quo nos ipsos iudicamus iudicio, loqui, quæ paulò antè præcedunt, de quo loquatur, manifestū faciunt: Sed neque meipsum, inquit, iudico.

Nil

Nil mihi conscius sum , sed non in hoc iustificatus sum : Qui autem iudicat me, Dominus est. Ecce Paulus vas electionis nihil habebat , in quo reprehenderet eum cor suum, cō tamen audaciæ progressus nō est, vt ipse se iudicare vellet, Domini qui solus agnitor cordis est , iudicium de se esse voluit . Et tu quod solius Domini proprium est, audes tibi vendicare ? audes illius de te sententiam anteuertere ? audes pronunciarē certōque statuere , te iustificatum esse, hoc est , peccata tibi remissa esse ? Monet Christus : Cūm feceritis omnia quæ p̄cepta sunt vobis , dicite : Serui inutiles sumus : & tu contra p̄ceptum hoc Domini te seruum vtilem esse pronunciare non dubitas ? Quisquis enim certò statuit sibi remissa esse peccata, se esse in gratia , q̄tid is aliud quām se seruum vtilem esse pronunciat ? Ait scriptura : Nescit homo an amore , Eccl. 9. vel odio dignus sit: & tu contra scripturam scire te, quod sis amore dignus affirmas ? Nā si certò scire te gloriaris tibi peccata esse remissa, tēque esse in gratia, quid aliud quām scire te , quōd sis amore dignus asseris , & mendacij Dei spiritum arguis ? Dicit beatus Job : Si iustificare me voluero , os meū Tob. 9. condemnabit me: si innocētem ostendero, prauum me comprobabit: etiam si simplex fuero , hoc ipsum ignorabit anima mea .

Num illo tu sanctior? num de prædestina-
tione diuina quàm ille certior? vt quòd
ille suam animam ignorasse fatetur, tu quòd
simplex & innocens sis, certò statuere de-
te audcas? Non metuis, ne quod olim au-
diuerunt Pharisei, quos dealbata sepulchra
Christus vocat; idem audias tu quoq;: Vos
Matib. 23. estis, inquit, qui iustificatis vos coram ho-
Luce 16. minibus, Deus autem nouit corda vestra,
quia quod hominibus altum est, abomina-
tio est apud Deum? Nulla potest esse apud
Deum maior abominatio, quàm sit Hære-
ticorum hæc tanta præsumptio.

Obiectio
prima sol-
mitur, vt si
des specia-
lis negetur
1. Ioan. 2.
1. Cor. 5.
Dicet aliquis: Quid igitur? tu me non
iubes credere, quam in symbolo profite-
mur, remissionem peccatorum? Absit. Imò
iubeo te firmiter credere, certóq; statuere,
quòd sit remissio peccatorum in Ecclesia,
quòdque remissionem hanc & mihi, & tibi,
& Iudeo proditori, & singulis adeò morta-
libus, etiam iis qui vel iam sunt, vel dein-
ceps etiam futuri sunt apud inferos, abundè
Christus promeruit vniuersis: qui pendens
in cruce factus est propiciatio pro peccatis
nostris, non pro nostris autem tantùm, sed
etiam pro totius mundi: qui per mortem
suam nos Deo patri suo reconciliauit. Ut
autem credas omnes hanc remissionē esse
consequutos, omnes aut possidere iam,
aut possessuros regnum cælorum, non ego,
sed

sed scriptura te prohibet credere, Gustauit Heb. 2.
quidem ille morte pro omnibus, sed mortis illius fructum non omnes in se transferre
conantur: factus est causa salutis omnibus:
sed addit scriptura, obtemperantibus sibi: Heb. 5.
patefecit ingressum ad vitam omnibus, sed
adiecit Christus ipse, Si mandata seruauer-
rint. Si quis autem non obtemperauerit, si
quis eius mandata non seruauerit, si quis ad
finem usque non perseverauerit, cum qui
nihilominus certò saluum fore statuit, quid
is aliud, quam negat vocē Euangelij, quam
audituri sunt ad lœuam inter hædos collo-
cati: Discedite à me maledicti in ignem Matth. 25.
æternum, qui paratus est Diabolo & An-
gelis eius. Ita ut docere, necessarium esse
vnicuique ad salutem consequendam, ut
firmiter credat, certoque statuat, sibi pro-
pter Christum peccata esse remissa, se esse
in gratia, se certò possessorum regnum cæ-
lorum, nihil aliud sit, quam docere, nullas
esse gehennæ pœnas impiis constitutas, quos
ad illas peruenturos nemo dubitat, qui
Christo credit: non Christi culpa, quasi
Crux illius & mors parùm efficax fuerit ad
salutem illis adferendam, sed suo ipsorum
vitio, qui per digna pœnitentie opera, pas-
sionis & mortis Christi fructum in se trans-
ferre non sunt conati. Quamobrem si non
tencor de omnibus credere, quod sunt re-

DE HAERESIBVS

missionem peccatorum consequuti, si non
teneor de hoc aut de illo, certe neque de
me credere teneor, nisi mihi specialiter fu-
erit à Deo reuelatum.

Obiectio
secunda.

Hic dicent isti: Tu perinde nobiscum
agis, ac si nos impios in impietate sua per-
seuerates firmiter credere iuberemus, quod
sint in gratia, cum nos de conuersis loqua-
mur. Atqui huc ibam, hanc à vobis con-
fessionis vestræ vocem extorquere cupie-
bam. Aliquid igitur in nobis esse concedi-
tis, quod nos firmiter credere certoque sta-
tuere faciat, nimirum ut à peccatis auersi, ad
Deum autem simus conuersi. Sed obsecro
vos, quid si conuersus sibi videatur, qui co-
uersus non est? verbi gratia, videtur sibi
conuersus peruersus. Lutheranus, videtur
sibi conuersus magis etiam peruersus Zuin-
gianus, videtur sibi conuersus peruersissi-
mus omnium Anabaptista, vel Seruetus,
vel Suenckfeldius, vel quicunque tandem
alius pestilentissimus Hæreticus, num ideo
dices eum esse cum Deo in gratia? Sicut
autem nulli magis opinione doctrinæ sunt
inflati, quam qui quam minimā illius par-
tem habent, ut non sine causa prouerbio
Thuc. li 2. bel. Pelo- ponnesiaci celebratum sit illud, quod à Thucydide
scriptum est: Inscitia confidentiam, erudi-
tio cunctationem parit: sic non raro fit, ut
firmiter credant certoque statuant, se con-
uersos

uersos esse, qui vel maximè sunt peruersi.

Vidit hoc etiam ille sapiens, qui dixit: Sunt

impii qui ita securi sunt, quasi facta iusto- Eccl. 5.
Act. 9.

rum habeant. Saulus dum adhuc spiraret

minas & cædes in Discipulos Domini, &

ignorans Ecclesiam persequeretur, nōnne

sibi visus est singulari quodam zelo pietatis

ardere? nōnne securus erat se toto corde

Deum quærere? se persequendis Christia-

nis obsequium illi gratissimum præstare?

cum quicquid eius fecerit, fecerit sicut ipse

fatetur, secundum emulationē, quod abū-

dantiūs æmulator existeret paternarū sua-

rum traditionum. Habuit igitur zelum, sed

non secundum sciētiā, & ideo misericor-

diam consequutus est, quia ignorans fecit.

Verum igitur est quod scribit Sapiens: Est

via quæ videtur homini iusta, nouissima

autem eius deducunt ad mortem. Et rursus:

Omnis via viri recta sibi videtur, appendit

autem corda Deus. Mittamus autem infi-

deles & Hæreticos, quāmis æquè sibi non

videntur Hæretici Zuingiani vel Anaba-

ptistæ atque Lutherani. Sed loquamur iam

de Catholicis. Etiā inter illos reperire licet,

qui sibi conuersi videntur, cū non sint. Pre-

clarè Sapiens: Quis possit dicere, mundum

est cor meū, purus sum à peccato? In multis

offendimus omnes. Ac si maximè toto cor-

de ad Deū essemus conuersi, non id nos ipsi

Philip. 3.

Gala. 2.

Rom. 10.

1. Tim. 1.

Prover. 14.

Prover. 21.

Prover. 20.

Jacob. 3.

DE HAERESIBVS

certò statuere , fed in misericordia Dei fiduciâ nostrâ collocatâ , illius qui scrutatur corda & renes,iudicio rem permittere debemus. Quamobrem execrâda est istorum superbia , qui dum se conuersos pronuntiant, certò sibi peccata remissa , séque esse in gratia statuunt .

Obieclio
tertia de fi
de speciali

Roma.8.

Matth.19.

Dices iterum : Nos nō dignitati nostræ , sed misericordiæ Dei & promissionibus fidimus , & insulsam vestram cauillationem ridemus,cùm dicitis,dubitandum esse propter nostram indignitatem . Nam ideo filius Dei mediator constitutus est , quia nos indigni sumus , & vt pater propter ipsum passum , resuscitatum & deprecantem pro nobis , & habitantem in nobis , ac vestientem nos iustitia sua , certò sit propicius huic miseræ massæ , indignæ & plenæ sordium , iuxta illud : Nulla nunc condemnatio est iis , qui in Christo Iesu ambulant . Recte vos quidem , si nuda Christi esset promissio , si dignaretur ille misericordiam impartiri etiam non conuersis . Nunc autem cùm promissio sit : Si vis ad vitam ingredi , serua mandata , cùm non aliis præstet misericordiam , quām qui pœnitentiā egerint , quique conuersi fuerint à peccatis suis , vestrū hoc dogma consistere non potest . Insulsa vobis cauillatio videtur , si quis dicat , recte nos dubitare posse propter nostrā indignitatem

tatem : quid igitur ? Num insulsum iudicatis illum, quo Christus neminem maiorem surrexisse testatur, qui dixit : Facite fructus dignos pœnitentiæ? Insulsum Paulum, qui gentibus annunciat, ut pœnitentiam agerent, & conuerterentur ad Deum, digna pœnitentiæ opera facientes? qui ad Corinthios quoque de Eucharistia scribens : Qui cunque manduauerit panem hunc, & biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini : qui onim manducat & bibt indignè, iudicium sibi manducat & bibt. Digna pœnitentiæ opera à nobis Paulus & Ioannes exigunt, ne indignè ad Sacramentum accedamus prohibent : & vos non vultis nos de dignitate nostra esse sollicitos ? Quin vos potius non insulsi modò, verùm & impii censendi estis, qui Spiritum sanctum per electa sua vasa loquentem, insulfitatis argueré non dubitatis, quod is dignos fructus à pœnitentibus exigit, quod indignè sumi Sacramentum prohibet. Est ita, quod propterea filius Dei mediator constitutus est, quia nos indigni eramus, sed nunquid ut indigni permaneremus ? Minime gentium : sed vt nos ex indignis dignos facheret, sicut scribit Paulus, in partem sortis sanctorum. Nam nisi mediator ipse noster factus esset, nisi dedisset semetipsum redemptionem pro nobis

Matth. II.

Matth. 3.

Act. 4.26.

1. Corin. 11.

Coloss. 2.

DE HAERESTIBVS

nobis indignis, etiamsi & faceremus & patremur omnia, etiamsi traderemus corpus nostrū ita vt arderet, nunquam dignos pœnitentiæ fructus faceremus. Sunt itaq; digni fructus pœnitentiæ faciendo, si volumus remitti nobis peccata, & cum Deo esse in gratia, quos an fecerim⁹, nos ipsi certò statuere nec possumus, nec debemus, illius est ea de re iudicium, qui solus cordis est agnitor. Si verò fecerimus (quod ipse iudicet, non nos) tunc pater cœlestis propter filiū passum, resuscitatum, & deprecantē pro nobis, & habitantē in nobis, ac non tam vestientē nos, quām quōd nostræ deest donatæ nobis ab illo iustitiæ, iustitia sua compensantem, certò propicius erit huic massæ, non iam indignæ & plenæ sordibus. (Absit à piorum cordibus hæc tam impia vox, vt de cruce & morte Christi tam indignè sentiamus: quasi non potuerit nos facere dignos in partem sortis sanctorum in lumine, vt iam indigni habeamur illo seculo: quasi non potuerit abluerre sordes filiarum Syonis, de quo scriptū est, quōd lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et iterū: Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Et iterū: Sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis, nō ita sanguini Christi detrahemus, vt eum abluerre sordes nostras potuisse, negemus.

Luca 20.

Esa. 4.

Apos. 2.

Ioan. 1.

Heb. 9.

Tum

Tum autem quomodo Deus habitabit in nobis, si pleni sordibus fuerimus? cum scriptum sit, in maleuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis? Quæ enim participatio iustitiae cum iniquitate? quæ societas luci ad tenebras? quæ conuentio Christo ad Bellial? Non igitur habitabit Deus in massa, neq; propicius erit masse plenæ sordium?) Sed in iis habitabit, iis erit propicius, qui fuerunt quidem aliquando pleni sordium, sed posteaquam conuersi ad Dominū, dignos pœnitentie fructus fecerunt, sanguinis Christi beneficio sunt abluti, vt eis dici deinceps queat: Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Quoniam verò nos an fecerimus dignos fructus pœnitentiae, nescimus, remissa nobis peccata, & esse nos in gratia, certoque possessuros regnum cœlorū, certò statuere non possumus, vel propter ea ipsa verba, quæ vos ad axioma vestrum confirmandum adseritis: Nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Nam et si nos per fidē & fidei sacramentū simul vt in Christo baptizati, Christū induimus, incorporatos nos esse Christo nō dubitamus, vtrū tamen in illo manserimus dubitamus, maximēque

Sap. 1.
2 Cor. 6.

1. Corin. 7.

Rom. 8.

Galat. 3.

NOS

DE HAERESIBUS

nos terrent illa verba, qui nō secundū carnem ambulāt: cùm nō solūm conscij nobis simus, s̄æpe secundū carnem nos ambulasse, verūm etiam eo ipso tempore, quo nobis conuersi videmur, satis perspectum habere non possimus, nihil restare in nobis de carnis reliquiis. Scriptum autem est: Qui sunt in carne, Deo placere non possunt.

Rom. 8.

Obiectio
quarta de
fide specia
li Hæreti-
corum.

Dicent iterum isti: Quid igitur, despare nos iubes? Absit. Imò sicut constanter nego teneri quenquam, firmiter ut credat, certóque statuat peccata sibi remissa esse, sic non minùs constanter affirmo, teneri fidelem quemlibet, facientem quod in se est, vt firma & certa spe expectet, in hac quidem vita per Sacramentum Baptismi & Pœnitentiae, peccatorum remissionem: in seculo autem futuro, vitam æternam. Quam spem nisi firmam & solidam habuerimus, frustrà Christiani sumus. Spes autem hæc nostra non in nos, sed in Dcum defixa esse debet, quem cùm spectamus, certissimum nobis est, cum esse fidelem & in promissis & in comminationibus. Cùm autem nos ipsos respicimus, fieri non potest, quin hororem quandam concipiamus, etiamsi nihil nobis consciī simus, vel propter infirmitatem saltem nostram. Cùm enim lapsum esse sciamus C H E R V B Angelorum nobilissimum, Solomonem hominum sapientissimum,

mum, Israelem populum electissimum, cùm & hoc intelligamus, non magis deberemus nobis Deum perpetuam nostri tutelam & gratiam, qua nos ab omni casu preserueret, nec vñquam cesseret in viam salutis æternæ deducere, quām aut illis, qui iam sunt à nobis nominati, aut Iudæ vocato Apostolo, aut Saul electo Regi, aut Nicolao constituto Diacono, non possumus omni metu prorsus esse vacui: cùm præfertim per ele-
Rom. n.
 etum suum vas nos Deus moneat: Noli al-
 tum sapere, sed time. Si enim Deus natura-
 libus ramis non pepercit, ne fortè nec tibi
 parcat. Cùm per eundem, ut cum timore &
Philip. 2.
 tremore salutem nostram operemur, hor-
 tetur: Cùm per alium, beatum hominem
Prov. 28
 pronunciet, qui semper est pauidus: Per
 alium autē dicat: Qui sine timore est, non
Eccle. 1.
 poterit iustificari. Hæc tamen trepidatio
 nostra non debet animos nostros deiicere,
 sed magis Christo subiiccere, & fiduciā erga
 illum nostram excitare, ut cum beato Iob
 dicat vñquisque nostrū: Etiam si occi-
Iob 13.
 derit me, in eum sperabo. Quod si verò pa-
 radoxum hoc alicui videtur, quod firmiter
 credere certoque statuere non iubemus,
 firma autem & certa spe vnumquenq; esse
 iubemus, quod in præsenti peccatorum re-
 missionem, in futuro verò seculo sit vitam
 æternā consequuturus, is ita rem accipiat,
nihil

DE HAERESIBVS

nihil à nobis rectè credi (de fide Catholica loquimur) cui subesse falsum potest: speramus autem etiam ea rectè, quæ secùs non nunquam euenire possunt. Quoniam igitur fieri potest, ut credat aliquis firmiter, certòque statuat se esse in gratia, & vitâ æternam consequutur, & hæc cum opinio sua fallat, sperare iubemur magis quam credere: fidei enim ratio in veritate tanquam à Deo reuelata, sita est. Spei autem sufficien-
tissima ratio sita est in possibilitate eius ac-
quirendi, quod secundum Dei mandatum
& promissum speres. Deinde verò si fidem
pro fiducia accipias, quemadmodum acci-
pere videntur isti, fiducia timorē excludit,
spes comitem dicit metum. Quamobrem
rectius certa spe, quam certa fide iubemur
expectare peccatorum remissionē, vt non
omnino simus absque metu. Quanquam nec
credere quidem quisquam prohibetur, ab-
sit modò nimia securitas. A qua sententia
ne Caluinus quidē abhorre videtur, cùm
dicit: Sic certos Dominus suos esse iubet,
vt tamen securos esse nolit. Et iterum alio
loco: Nos dum fidem docemus esse debere
certam ac securam, non certitudinem ali-
quam imaginamur, quæ nulla tangatur du-
bitatione: nec securitatem, quæ nulla sol-
licitudine impetratur: quin potius dicimus,
perpetuum esse fidelibus certamen cum sua
ipsorum

*Caluin. in
2. Ioann. 5.*

*Idem insti-
tution. sua
cap. 5.*

ipsorum dissidentia : tantum abest , ut eorum conscientias in placida aliqua quiete collocemus , quae nullis omnino turbis interpelletur . Ursus tamen , qualemcunque in modum afflentur , decidere ac desciscere negamus à certa illa , quam de misericordia Dei concepimus fiducia .

Verum libet , quid de hac re Patres in Concil. Tr^a Tridentino congregati decreuerint , adscribere . Verba eorum hæc sunt : dent. seßio
5. cap. 9.
Quāmuis necessarium sit credere , neq; remitti , neque remissa vñquam esse peccata , nisi gratis diuinâ misericordiâ propter Christum : nemini tamen fiduciam & certitudinem remissionis peccatorum suorum iactanti , & in ea sola quiescenti , peccata remitti vel remissa esse dicendum est , cùm apud Hereticos & Schismaticos possit esse , imò nostra tempestate sit , & magnâ contra Ecclesiam Catholicam contentione prædicetur vana hæc , & ab omni pietate remota fiducia . Sed neque illud asserendum est , oportere eos qui verè iustificati sunt , absque vlla omnino dubitatione apud semetipos statuere , se esse iustificatos , neminémque à peccatis absolui ac iustificari , nisi eum , qui certò credit se absolutum ac iustificatum esse , atque hac sola fide absolutionem & iustificationem perfici : quasi qui hoc non credit ,

DE HAERESIBVS

credit, de Dei promissis, déq; Christi mortis & resurrectionis efficacia dubitet. Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, déque Sacramentorum virtute & efficacia dubitare debet: Sic quilibet dum seipsum suámque propriam infirmitatem & indispositionem respicit, de sua gratia formidare ac timere potest: cùm nullus scire valeat, certitudine fidei cui nō potest subesse falsum, se gratiam esse Dei consequutum. Non quamuis hīc Patres certitudinem excludunt, verūm fidei tantūm certitudinem, cui nō potest subesse falsum. Ista certitudine scire quenquam posse negant, quòd sit gratiam Dei consequutus.

*Explicatio
verborum
synodi.*

Quo minūs autem vel morali, vel probabili certitudine scire queat, aut ex facta sibi diuinitūs reuelatione, sicut de Maria virginē, déq; Apostolis certò creditur, de eo pugnare non videntur. Deinde non iubent hīc Patres dubitare, quod isti falsò asserūt, sed posse dicunt quemlibet, dum seipsum suámque propriam infirmitatem & indispositionem respicit, de sua gratia formidare & timere, nihil ut ea res impedit, quominūs aliquis in gratia sit, etiamsi de propitiatio reuerā peccato nō sit sine metu. Hæc nobis prōpterea visum est pluribus persequi, quòd in proximis superioribus comitiis grauiter à quibusdam minūs rem intel-

intelligentibus, Louaniensium hunc articulum, qui tamen est in Concilio Tridentino confirmatus, reprehensum audiuiimus.

*Articulus
Louaniensis.*

Qui sic habet: Fides qua quis firmiter credit, & certò statuit, propter Christum sibi remissa esse peccata, séque possessurum vitam æternam, nullum habet in scripturis testimonij, imò eisdem aduersatur. Etiam si firma & certa spe expectare debemus, in hac quidem vita, per Sacramentum Baptismi & Pœnitentiæ, remissionem peccatorum, in seculo autem futuro vitam æternam. In huius igitur articuli defensionem hæc obiter adscribere libuit. Nunc vnde deflexit, eò redeat oratio.

Quàmuis magis etiam impij, sint Anabaptistæ, quàm vel Lutherani, vel Zuingliani, non minùs tamen & ipsi firmiter credunt, certòque statuunt, sibi peccata propter Christum esse remissa, se Dci gratiam esse consequitos, se vitam æternam possesuros, quàm vtrique hi: neque verò verbis id magis quàm factis etiam ipsis. Ad mortem enim oppetendā, ac durissimos quoq; cruciatus pro fide sua perferendos, non paulò quàm vtrique sunt alacriores. Nam ad quævis quàmlibet horrenda supplicia non aliter quàm ad epulas currunt: vt si quis inde velit argumentum sumere vel doctrinæ veritatis, vel eorum gratiæ certitu-

*Anabaptisti
stæ reliquæ
præptiores
ad quævis
perferenda*

DE HAERESIBUS

ditis, facile possit in eam opinionem adduci, nullam ut aliam sectam esse credat, in qua tanta sit vel fidei veritas, vel gratie certitudo. Sed verum est, quod à Paulo scriptum est: Etiam si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Non habet autem charitatem, quisquis diuidit unitatem.

Cyp. tract. 3. de simpli- citate Pre- latorum.

Iles, inquit Cyprianus, etiam si occisi in confessione Christi nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur: inexpialis & grauis culpa discordie nec passionē purgatur. Esse martyr non potest, qui in Ecclesia non est: ad regnum peruenire non poterit, qui eam quæ regnatura est, derelinquit.

Extra Ec- clesiā nul- lum marty- rium.

Pacem nobis Christus dedit, concordes atque uanimes esse præcepit: dilectionis atque charitatis foedera incorrupta atque inuiolata seruari mandauit: Exhibere sc̄ non potest martyrem, qui fraternam non tenuit charitatem. Beati qui persequitionem patiuntur, dicit Christus, sed addit, propter iustitiam.

Matth. 5. Non pœna sed causa facit mar- tyrem.

Nō ergo qui propter iniquitatē, inquit Augustinus, & propter Christianæ unitatis impiā diuisionem, sed qui propter iustitiam persequitionem patiuntur, hi martyres veri sunt. Ipse Dominus cum latronibus crucifixus est, sed quos passio iungebat, causa separabat. Potest impiorum similis esse pœna, sed dissimilis

illis est martyrum causa. Et ea est quæ facit martyres, non poena, sicut nō uno loco repetens docet Augustinus. Quamobrem nihil est, quod hoc nomine se suosque magnificè Caluinus efficerat, quodq; propterea Lutheranis eos anteferendos esse putet, quod promptiores paratiioresque sint ad quem generis suppliciorum perferenda.

Nam si, ut quisque promptissimus est ad mortem pro fide suæ partis obeundam, sic eius fidei veritas censi debet exploratissima certissimaque, nulla fides erit certior, neque verior, quam sit Anabaptistarū, cum nulli sint neq; fuerint, iam inde à mille ducentis annis, de quibus pœnæ fuerint expectæ grauiores, quique fortius, constantius, alacrius ad eas, tum ad mortem etiam ipsam quamlibet horrendam, vltro se obtulerint.

Etiam Augustini seculo, quemadmodum ipse narrat, prodigiosa quædam fuit in illis mortis cupiditas. Nam quo tempore cultus adhuc eidolorum durabat, ad Paganorum celeberrimas solennitates ingentia Donatistarum agmina sèpè venisse scribit, ut à cultoribus eidolorum interficerentur.

Quidam etiam, inquit, se trucidandos armatis viatoribus ingerebant, percussuros eos se, nisi ab eis perimerentur, terribiliter comminantes. Nonnunquam & à iudicibus transiuntibus extorquebant

August.

epist. 50.

Caluinus

iactat sno-

rum in pa-

tiendo ala-

critatem,

ALVANUS

ATRIBUTO

AUGUSTINUS

AUGUSTIN

DE HAERESIBVS

violenter , vt à carnificibus vel ab officio ferirentur . Vnde quidam illos sic illusisse perhibetur , vt eos tanquam percutiendos ligari & dimitti iuberet , atque ita eorū impetum incruentus & illæsus euaderet . Iam verò per abrupta præcipitia , per aquas & flamas occidere scipios , quotidianus illis ludus fuit . Neque verò tantum Augustini seculo tales fuerunt . Ante quadrageitos etiam annos , quibus Bernardus vixit , fuerunt Anabaptistæ non minùs vitæ prodigi , quam Donatistæ . Mirabantur , inquit , aliqui , quod non modò patienter , sed & læti , vt videbatur , ducebantur ad mortem : sed qui minùs aduertunt , quanta sit potestas Diaboli , non modò in corpora hominum ; sed etiam in corda quæ semel permisso posse derit . Nónne plū est hominem sibi met manus iniicere , quam id libenter ab alio sustinere ? Hoc autem in multis potuisse Diabolum frequenter experti sumus , qui scipios aut submerserunt , aut suspenderunt . Denique Iudas suspendit seipsum , Diabolo sine dubio immittēte . Ego tamen maius existimo , magisque admiror , quod potuit immisso in cor eius , vt traderet Domini munus , quam vt seipsum suspenderet . Nil ergo simile habet constantia martyrum & pertinacia horum : quia mortis contemptum in illis pietas , in ipsis duritia cordis operatur .

Bern. ser.
66. in cäti.

Aliud con-
stātia mar-
tyrū , aliud
duritiae He-
reticorum .

operatur. Nec à maioribus suis degenerarunt nostri quoque temporis Anabaptistæ, neq; minùs fortes fuerunt & alacres in omni mortis genere pro fide sua subeundo, quæ admodum inter alios oculatus etiam eius rei testis Iustus Menius in eo libro, quo errores eorum confutat, scripto prodidit. Sic statim ab initio seruere cœpit Anabaptistarum hæresis, necque deinceps etiā quoties exarsit, de ferore suo quicquam remisit. Non ita Sacramentarii, quorum primus autor cùm fuerit ante quingentos plus minùs annos Berengarius, tantùm abest, vt qui fuerunt eius tum sectatores, pari alacritate, quibus suis discriminib[us] vitā suam obtulerint, vt ipse etiā eorū Doctor, bis aut etiam ter errorem suum recantasse legatur & abiurasse. Qui cùm aliquantò post graui morbo oppressus, ex hac vita migraturus esset, non mediocrem dolorem præ se tulit moriens, quod ita multos in tam fœdum errorum hunc adduxisset, ac suspirando dixisse fertur: Deus meus, hodie mihi apparabis ad meam saluationem, vt spero, propter pœnitentiam meam: aut ad duram meam damnationem, sicut timeo, propter eos, quos peruersa doctrinâ decepi, quos nequiu[m] reducere ad veram viam tui Sacramenti: quemadmodum cōtra Romantium de Rosa scribens narrat Ioannes Gerson,

Iustus Me[nius]

Berengarius
et eius pos-
t intentia.

ē iij Hac

DE HAERESIBVS

Hac primūm tempestate nostra gloriari de suis martyribus cōperunt, quos tamen & numero & laude tolerantiae longè superarunt semper, & hoc etiā hostro seculo superant Anabaptistæ, vt si suorum illi martyrologiū conscribere vellent, multò maiora quam Sacramentarii volumina confidere possent. Nihil est igitur, quod glorieatur de doctrinæ sive certitudine Caluinus, quod illius fiducia nec mortis terrores, nec Dei tribunal formidet: nihil est quod iactet persequutiones, quas patitur, quodque suos esse dicat oues mactationi destinatas. Et dicunt, & faciunt hæc omnia fortius etiam Anabaptistæ, & fecerunt multis antē seculis, quam vel auditum fuisset nomen Sacramentiorum. Legat qui volet epistolam

Aug. lib. 2. Petiliani, quam confutat Augustinus, vide *contra lit.* bit quam ille multa conquestus fuerit de *Petil. c. 19.* perseguitione suorum: quomodo Sacerdotes etiam Catholicos carnifices vocauerit, qui fuerint autores Imperatoribus, vt in ouiculas innocentes tam grauiter fœvirent, quas etiam suis pœnis & sanguine æternas diuitias cœli mercari gloriatur: Legat & *Idem lib. 1.* duas epist. Gaudentij, contra quas & ipsas *cap. 5.* duos libros scripsit August. inueniet ibi, quod suos ille gaudere scribit, quod perse-
lib. 2. ca. 12. quutores in fide Christi cōstituti sustineat, quod pro sua parte verba Christi & Apo-
stoli

stoli usurpant: Beati qui persequutionē pa- *Matth. 5.7*
 tiuntur. Qui piē volunt viuere in Christo *2. Timo 3.1*
 Iesu, persequutionē patientur. Sed preclarè
 Aug. Si semper esset laudabile persequu-
 tionē pati, sufficeret Domino dicere: Beati *Aug. epist.*
 qui persequutionem patiuntur, nec adde-
 ret, propter iustitiam. Item: Si semper esset *4.8.*
 culpabile persequutionem facere, non scri-
 ptum esset in sacris literis: Detrahentem *Psalm. 100*
 proximo suo occulte, hunc perseguebar.
 Aliquādo ergo & qui eam patitur, iniustus
 est, & qui eā facit, iustus est. Sed planè sem-
 per & mali persequuti sunt bonos, & boni
 persequuti sunt malos: illi nocendo per in-
 iustitiam, hi consulendo per disciplinam:
 illi immaniter, hi tēperanter: illi seruientes
 cupiditati, hi charitati. Nam qui trucidat,
 nō considerat quēadmodum lanjet: qui aut
 curat, considerat quēadmodum secet: ille
 enim persequitur sanitatē, hic putredinem.
 Occiderūt impii Prophetas, occiderunt im-
 pios & Prophetē: flagellauerūt Iudei Chri-
 stū, Iudeos flagellauit & Christ: traditi sunt
 Apostoli ab hominibus potestati humāne,
 tradiderunt & Apostoli homines potestati
 Sathanē. In iis omnibus quid attēditur? nisi
 quis eorū pro veritate, quis pro iniquitate, *Nō pēne,*
 quis nocēdi causa, quis emēdandi. Nō ergo *sed cause*
 similitudo pēne facit martyres: sceleratus *similitudo*
 enim potest habere similē martyris pēnā, *martyres*
facit.

e iiij

sed

DE HAERESIBVS

sed tamen dissimilem causam. Tres erant in
cruce, unus Saluator, alter saluandus, aliis
damnandus. Quamobrem quisquis ad Hæ-
reticos & Schismaticos ab Ecclesia transit,
etiamsi occisus propter nomē Christi post-
modūm fuerit, extra Ecclesiam cōstitutus,
atque à charitate diuisus, coronari (inquit
Cyp. lib 4 epist. 2)

Cyprianus) in morte non potest. Cū Deo
manere non possunt, qui esse in Ecclesia
Dei vnamimes noluerunt. Ardeant licet
flammis & ignibus traditi, vel obiecti be-
Cypria de simplicitate Prelato rum. stii animas suas ponant, non erit illa fidei
corona, sed pœna perfidiae: nec religiosæ
virtutis exitus glriosus, sed desperationis
interitus. Occidi talis potest, coronari non
potest. Nihil igitur habent, cur martyrum
sibi gloriam vendicent, qui tam procul ab-
sunt à martyrum causa, qui pro impia diui-
sione mortem oppetere non dubitarunt.
Habes itaque iam tria Euangelia, & ea qui-
dem inter se valde pugnatiā. Si spectes ala-
critatem in tollerandis persequutionibus,
longo post se interuallo cæteros vtrosque
relinquunt Anabaptistæ. Si numerum in-
spicias, verisimile est, nisi tam grauiter in
eos animaduerteretur, quod eò quoq; fu-
turi essent superiores: si speciem pietatis,
quod vtrique fateri necesse habent, longè
eos antecellunt: Si de verbo Dei iactantiā,
non minus & isti confidenter prædicant
quām

quām Caluinus, quōd doctrinam suam super omnem mundi gloriam sublimem, supra omnem potestatem inuictam, starc oporeat, quōd non eorum sit, sed Dei viuentis. Neque minūs clara voce denūciant quām Lutherus, quōd etiam Angelos doctrina sua, quod est verbum Dei, iudicaturi sint. Et certè quotquot contra hæresim hanc scripserunt, siue Catholici, siue Hæretici, non tam scripturis quām Ecclesiæ autoritate eam conuincere potuerunt.

Finem iam fortassis Euangeliorum horum esse putas? Longius adhuc absumus à fine. Quartum etiam Euangelium æ didit in Iucem Suenckfeldius, contra quem scriptos vidimus linguâ Germanicâ quinque libros, quibus Flaccus cum eo rixatur. Is cùm videret & Lutheranos, & Sacramentarios, & Anabaptistas, & omnes non huius modò tempestatis, verùm etiam priscorum seculorum Hæreticos è scripturis errores suos confirmare: quod vsquacadeò verū & certum est, ut etiam nostri temporis hæreses architectus Martinus Lutherus id inficias ire non potuerit, qui propterea dicit ad extremum, nomen hoc esse consequitā scripturam Canonicā, quōd vocetur liber Hæreticorum, quōd ex eo ducant originem omnes hæreses: quandoquidē omnes Hæretici scripture presidio nitūtur. Hoc igitur

*De quarta
secta succ.*

*Luth. in eo
lib. quem
inscripsit:
Quod hæ
reticorum
scriptura est
corpus me-
um, adhuc
cùm*

DE HAERESIBUS

*firmiter
stant cōtra
Suermeros*

cūm animaduertisset, ac fortassis in ipsis
etiam Lutheri libris legisset Suenckfeldius,
excogitauit & ipse nouam heresim, ac scri-
pturarum nixus præsidio, scripturis autori-
tatem omnem abrogare conatus est. Sic e-
nim loquitur cum suis: Non oportet legis
aut scripturæ esse peritum, sed à Deo do-
ctum. Etiamsi millies percurreris Bibliorū
lectionem, tamen non nisi scripture peritus
euades, & nunquam à Deo doctus. Vanus
est labor qui scripturæ impenditur: scri-
ptura enim creatura est. Non cōuenit Chri-
stiano nimium creaturæ addictum esse.
Deum audire oportet: huius voces de cæ-
lo expectandæ sunt, ut erudiant. Beatus vir,
psalm. 93. inquit Dauid, quem tu erudieris Domine.
Acquè nos docet hodie, atque olim Patri-
archas & Prophetas visionibus: somniis
attendendum, illis enim loquitur nobis
Deus. Vox Dei rectè docet, scripture non
est verbum Dei, sed mortua tantum litera,
& inter alias creaturas reputanda. Ne putas
te ex scripturis doctum, è cælis illud expe-
ctandum crit, non è libris. Spiritus sanctus
è supernis elabitur citra omne mediū, non
per externum auditum & vocalem prædi-
cationem, seu scripturarum lectionem. Etsi
autem visionum, somniorum & ruelatio-
num eiusmodi, primus autor fuisse videtur
Thomas Mücerus, qui primus etiam à Lu-
theri

*De Thoma
Muncero.*

theri secta descendit, quemadmodum in historia, quā de illo scripsit, narrat Philippus, ita ut non minus Lutherum quod nimium laxasset, quam Papā quod nimium adstrinxisset conscientias, damnandum esse putaret: tamen inter errores, quos illi tribuit Philippus, hos tantum enumerat, quod amplectendae pietatis Christianæ vias has & rationes commonstrarit: Primū ut à manifestis criminibus, qualia sunt, adulteria, cædes, blasphemie, sibi temperarent homines. Deinde ut corpus castigarent ieiuniis, vilitate vestium, pauca loquēdo, toruum obtuendo, barbam non radendo. Tum ut secreta loca peterent, deque Deo sèpè cogitarent: quid sit, num nostri curam gerat, num vera sit fides nostra: signa simul à Deo postularent, quibus ostenderet, quod sumus illi curæ, quodq; nostra fides recta sit, Scripturis non fiderent: accepti verò Spiritus sancti somnia certissima esse signa persuasum haberent. Dicebat Muncerus idem habere se mandatum, ut mutaret regimen seculare. Quamobrem cum esset Alsteti, Codicē confecit, in quo conscripsit omnes, qui secum coniurassent ad castigandos minimè Christianos Principes, & magistratum Christianum instituendum. Hæc sunt quæ Muncero tribuuntur à Philippo. De Suenckfeldio verò, quem per cōtumeliam

Stenck-

Philippe, in
historia
Munceri,

DE HAERESIBVS

Philippos
de Sienck-
feldio.

Cælestes
Prophetæ.

i Cor 13.
Quibus
scripturis
pro sua se-
ceta nitatur
Stenckfel-
diani.

Stenckfeldium vocat, scribit idem in præfatione commentariorum, quos anno proximo superiore ædidit in epistolâ ad Romanos, Stenckfeldius cœtimanus est: Habet milites paßim, qui ipsius nomine non solum scripta spargunt, sed etiam seditiones mouent: iactitant afflatus, & abducunt homines à publico ministerio, & à lectione & cogitatione doctrinæ. Ac nunc quoq; aduersus me æditis aliquot pagellis nomine Stenckfeldij, repetitur ille κοκισμός, gratissima cantilena fanaticis hominibus, nō cogitatione scriptæ doctrinæ Deum communicare se hominum mentibus, sed sine medio. Neque solum Philippus, verū & Caluinus, & alii nonnulli videntur hæc ad Suenckfeldium tanquam primum autorem referre. Quāmuis enim ante eum fuerunt cælestes Prophetæ, contra quos iusta duo volumina conscripsit Lutherus, quorū dux & antesignanus fuisse creditur Thomas Munckerus, non tamen ij tam apertè à publico verbi ministerio, & à lectione scripturarum homines deterrebant, sicut nunc facit cum suis Suenckfeldius: qui non dubitant etiam ad patrocinium insanie suæ trahere Pauli locum illum, vbi confert præfatis vitæ cognitionem, quæ est per verbum, cum perfecta & reuelata cognitione, qualis erit in altera vita. Hæc isti detorquent ad hanc

hanc vitam, tribuentes quod est ex parte scripturæ sacræ, quod perfectum est spiritus reuelationibus, ad quas cùm peruentum fuerit, illud quod est ex parte, putà tractationem & usum scripturæ, somniant aboleri. Huc pertrahitur etiam ille quālibet repugnans eorum entusiasmo Petri locus,

2.Pet. 1.

vbi monet, vt attendamus Prophetico sermoni tanquā lucernæ lucenti in tenebroso loco, donec exoriatur Lucifer in cordibus nostris. Sathanæ illusiones habent pro illuminatione Spiritus sancti & pro Luciferō: quo ex oriente, iam nihil sit opus lucerna Prophetici sermonis. Proferunt & illas scripturas, quas in libello quoque suo de abroganda Missa produxerat Lutherus, ad confirmandum errorem suum. Non docebit unusquisque proximum suū, & unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dóminum. Omnes enim scient me à minore usque ad maiorem eorum. Nolite plures magistri fieri, unus est enim magister vester in celis. Non habetis necesse, vt aliquis doceat vos, vñctio eius docet vñs. Ad hunc igitur magistrum, qui in celis est, con fugere iubent, vt ab eo doceantur, non à scriptura mortua, aut ab hominibus.

Heb. 8.

H. 31.

Iacob. 3.

Matth. 23.

1.Iohn. 2.

Vide pientissimè REX, quò tandem isti rem perduxerint. Postquam exemplo Lutheri licere sibi quisque voluit, à sensu

Quod Enā gelium per Lutherum oris est Sa

supponit

& con-

DE HAERESIBVS

athanas, ab
soluit per
Suenckfel
dium.

& consensu totius Ecclesie recedere, & pe-
culiari suo sensu scripturas interpretari, vt
quod ipse sensisset, id esse Dei verbum ex-
istimaretur, eò ventum est ad extremum, vt
scripturarum autoritate scripturis autori-
tatem omnem detraherent, hominēsq; do-
cerent, non tam scripturis quām somniis &
reuelationibus fidere. Sustulerat Lutherus
externum sacerdotium & sacrificium: hoc
ei cūm non impunē modō cedere videret
Suenckfeldius, verūmetiam probari factum
à multis, ipse quoque sustulit externū verbī
ministerium, eadem autoritate qua sacri-
ficiū Lutherus abrogauerat. Cur enim Lu-
theri autoritas maior esse debet, quām
Suenckfeldii, cūm præsertim scripturarum
hic maiore præsidio niteretur? Nam sacri-
ficare plures nulla scripture prohibuit, ma-
gistros autem fieri plures apertè non vno
loco prohibuit. Cūm enim unus magister
noster sit in cælis, videtur eius obscurari
gloria, videtur eius dignitati detrahi, si quis
alius audiatur præterea, quasi parūm ido-
neus ille sit ad docendū nos, neq; tantū
sit in eo facultatis, vt citra ministerium ho-
minis id præstare queat. Sic quod Euange-
lium per Lutherum orsus est Sathanas, ab-
soluit per Suenckfeldium, vt sublato sacer-
dotio, sublato sacrificio, sacris omnibus in
summum contemptum adductis, externum
quoque

quoque verbi ministerium sublatum iam
esse videamus: Scripturas autem Canonicas
vsque a deo dignitate sua prorsus omni spo-
liatas, nihil vt illis fidere iubeamur: quod
scriptura non sit verbum Dei, sed mortua-
tantum litera, quae sit inter alias creaturas
reputanda, cui nimis addictum esse, minimè
Christianum decere videatur. Neque vero
contēnendus aliquis est Suenckfeldius hic.
Scribit Philippus cum esse cētimanum, ha-
bere milites passim, qui non solum scripta
spargunt ipsius nomine, sed etiam seditio-
nes moueant. Grassatur lues ista Suenckfel-
diana, non modò per Germaniam vniuer-
sam ferè, verūmetiam per Heluetiam: & est
ingens corum numerus, qui iactant hunc
afflatum, ita vt ex vulgo plures in maio-
ribus nonnullis ciuitatibus Suenckfeldiani
reperiri dicantur, quam vel Lutherani,
vel Zuingiani. Evidem neque noui ho-
minem, nec eius scripta vidi: sed quod
scripsit olim de iis, qui se falso iactant
Euangelicos Erasmus Roterodamus, quo-
quot ad eorum se cōtum adiunixerunt,
neminem se scire, qui non seipso sit fa-
etus deterior, contrarium eius cūm tuæ
Maiest. nomine legatione fungerer, apud
Christianissimum Imperatorem veréque
Catholicum Regem C A R O L V M
Q V I N T V M de Sueckfeldio dici audii,
idque

*Stenckfel-
dianoru m
gēs mul-
tudo ac rīs*

DE HAERESIBVS

idque à viris quibusdam grauibus, & omni fide dignis: quotquot eius essent amplexi doctrinā, eos de repēte quasi numine quodam afflatos in alios viros mutari, veterem hominem exuere, nouum induere, neque secundum carnem iam, verū spiritu deinceps ambulare, planū vt omnibus & perspicuum esse queat, carnem suam cum vitiis & concupiscentiis eos crucifixisse. Hic videre licet, quemadmodum Sathanas non raro se transfigurat in Angelum lucis, vt per vimbram sanctitatis audientiū decipiatur simplicitatem. Quomodo quasdam illecebros escarum aucupes proponunt, vt facilius aues per oblectamenta gulæ capiant, sic est quædam etiam Diaboli sanctitas, id est, decipula humanæ animæ, per quam faciliter capere possit, & falsis sermonibus irretire: sicut Ezechielem enarrans pluribus

Origenes. verbis persequitur Origenes. Talem sanctitatē olim in Psalbanis, Euchitis, Anthropomorphitis, Ebionitis, Tacianis, & aliis eiusdem generis hereticis: nunc autem in Pycardis & Suenckfeldianis videre licet, quæ nihil aliud est, sicut ab illo viro doctissimo dictum est, quām decipula quædam humanarum animarum, insidiis Diaboli

Epilogus de quatuor Euangelijs eouis.

Quatuor iam habes Euangelia, sed non secundum Matthæum, Marcum, Lucam, Iоannem,

Ioannem, sed secundum Lutherum, Zuin-
grium, Muncerum, Suenckfeldium. Por-
tentosa nomina, sed ipsa magis Euangelia
portentosa, quæ Cacangelia rectius quam
Euangelia dicere possis, ut quæ malorum
secum Iliadem tulerint: non à Christo, ve-
rū ab autore Diabolo profecta: quā etiam
ob causam Evangelici malunt, quam Chri-
stiani vocari, quod consci sibi sunt, nihil
habere sc̄e cum Christo commune. Quā
parua autem scintilla, quæ simul ut emicuit,
nullo prorsus negotio restingui statim ini-
tiò potuit, ecce quantum (proh dolor) no-
bis incendium confluit: quā multis in
locis etiam cum puluisculo (quod aiunt)
Christianam pietatem omnē euertit? Ab-
solutum existimas iam Euangeliorum nu-
merum? ingens adhuc eorū restat aceruus.
Cū enim peccandi magna quædam sit il-
lecebra impunitas, hac proposita certatim
proruperunt, qui vetera fastidientes, noua
facere omnia, ac novo aliquo doctrinæ ge-
nere excogitando, nomen suum immorta-
litati consecrare contenderent. Sed quis
enumerando singulos recensere, vel cuiusq;
proprios errores explicare queat? cūm pri-
mis id operosum, neque præsentis est insti-
tuti. Quamobrem nolo esse longior in cō-
memorandis trecētis illis apud Apocellam
in Heluetiis, qui post decātatas Dei laudes

DE HAERESIBVS

extinctis lucernis cùm brutorū instar fœdā
se libidine contaminassent, in montem ni-
hilominus quendam editum ascenderunt,
vnde se cum corporibus & animis sublimes
raptos iri persuasum habebant. Déque aliis
quibusdam conuenticulis, quorum Eras-

*Horrende
et obscure
sectæ sub
Lutherona
tæ, que.*

*Erasmus
De amabilis
Dei Eccle-
sie concor-
dia.*

mus meminit, in quibus matres vltro tra-
debant suos infantes occidendos: & tam
immane facinus hilari vultu spectabat, per-
suasæ, sic imperfectos inter præcipuos San-
ctos habendos. Qua re quid magis hor-
rendum dici potest? Quin & de Sacerdote
quodam in Suevia capto, nihil est quod
multa dicam, qui finem iam instare Chri-
stianæ fidei docebat: quod cùm lex Mosi
mille quingentis annis durauerit, Christi
quoq; lex non sit diutiùs duratura: quam-
obrem adesse iam tempus, vt alia lex aliq; s
fides hominibus tradatur. Déque alio quo-
dam non procul à Vvittemberga, qui cer-
tum diem & horam colonis significauerat,
quo Dominus ad iudicium esset venturus.
Quod adeò verum esse persuasum illis fuit,
vt ab omni opere rustico cessarent, horam
illam expectantes: cùmque frustrati expe-
ctatione sua fuissent, in discrimen venie-
bant, ne fame morerentur, quod cùm ni-
hil seminassent, nihil erat, quod meterent.
Déq; Dauide tertio, qui in oppido Emb-
da veterem Saduæorum hæresem ren-
uauit,

uauit, cùm & resurrectionem carnis negaret, & extremum iudicium, Angelos, Dæmones, Baptismum, Matrimonium, Scripturas, Regnum cœlorum. Itidem de A-
 postata
 postata illo Præmonstratensi, qui docuit, non esse infernum, neque descendisse Christum ad inferos (quod in ea quam scripsit Christianæ fidei institutione, Caluinus etiā affirmat) sanctos Patriarchas & Prophetas in inferno non fuisse, quin Christum etiam ipsum, quoniam cùm diceret, Deus Deus meus, quare me dereliquisti? desperare visus est, hoc nomine condemnatum esse. Potuit ne dici magis blasphemum aliquid? Sed & illos præteribo silentio, quibus horror est, si quis Mariam vocet Deiparam, in quibus in Ephesino Concilio pridem damnata hæresis Nestorij resuscitata vide-
 Noni Nestoriani.
 tur. Sed nec illorum mentionem faciam,
 qui decies per diem Diabolum adorant,
 quam etiam ob causam Dæmoniaci vo-
 cantur. Cæterū exorti sunt demūnē
 schola Lutheri Ioannes Campanus, & ex Hispaniis Michael Seruetus, qui libros aliquot de Trinitatis erroribus, plenos erro-
 ribus & blasphemias addiderunt, in iis nunc tandem veteres Arrii & Macedonii errores in lucem reuocare, fidemque, quam in Niceno & Constantinopolitano primo Con-
 ciliis, Patres congregati nobis tradiderunt,